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1. Дайте определение что такое 
таможенные сборы?

Таможенными сборами являются обязательные платежи, 
взимаемые таможенными органами за совершение ими 
действий, связанных с выпуском товаров, таможенным 
сопровождением товаров, хранением товаров.



2. Дополните

Плательщиками таможенных сборов за 
хранение являются лица, поместившие 
товары ………………. таможенного 
органа.

на склад временного хранения 



3. В отношении каких товаров 
исчисляются таможенные сборы 
таможенными органами?

товаров для личного 
пользования



4. Для целей исчисления сумм таможенных 
сборов за таможенные операции применяются 
ставки, действующие :

На день регистрации таможенной декларации таможенным 
органом.

на день регистрации транзитной декларации таможенным 
органом.

в период хранения товаров на складе временного хранения 
таможенного органа



5. Сопоставьте

1. Таможенные сборы за 
таможенное сопровождение 
должны быть уплачены

2. Таможенные сборы за 
таможенные операции должны 
быть уплачены 

3. Таможенные сборы за хранение 
должны быть уплачены

В) одновременно с подачей 
таможенной декларации.

А)до фактической выдачи 
товаров со склада временного 
хранения таможенного органа.

 Б) до начала фактического 
осуществления таможенного 
сопровождения.



6. Дополните

Уплата таможенных сборов осуществляется на счет ……….. в 
валюте ……... Уплата физическими лицами таможенных 

сборов в отношении товаров ………… может осуществляться 
в кассу таможенного органа.

Федерального казначейства

Российской Федерации

для личного пользования



7. Кем устанавливаются ставки 
таможенных сборов за 
таможенные операции

 Правительством Российской Федерации.



8. Таможенные сборы за хранение 
не взимаются:

1) при помещении таможенными органами товаров на склад 
временного хранения таможенного органа;

2) в иных случаях, определяемых Правительством 
Российской Федерации.



9.  Кто вправе определять случаи 
освобождения от уплаты таможенных 
сборов за таможенное сопровождение

Правительство Российской Федерации



10. Кто является плательщиком 
таможенных сборов? В какой 
статье это прописано?

 Статья 114. Плательщики таможенных пошлин, налогов  

Плательщиками таможенных пошлин, налогов являются декларант или 
иные лица, на которых возложена обязанность по уплате таможенных 
пошлин, налогов в соответствии с 
Таможенным кодексом Таможенного союза, международными 
договорами государств - членов Таможенного союза и настоящим 
Федеральным законом.


